
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении максимальных размеров 

платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за 

ребенком в государственных и муници-

пальных образовательных организациях, 

реализующих образовательную про-

грамму дошкольного образования в 

муниципальных образованиях Респуб-

лики Татарстан, на 2024 год 

 

В соответствии со статьей 65 Федерального закона от 29 декабря 2012 года  

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» Кабинет Министров 

Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемые максимальные размеры платы, взимаемой с роди-

телей (законных представителей) за присмотр и уход за ребенком в государственных 

и муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную 

программу дошкольного образования в муниципальных образованиях Республики 

Татарстан, на 2024 год. 

2. Признать утратившим силу постановление Кабинета Министров Респуб-

лики Татарстан от 03.09.2022 № 958 «Об утверждении максимальных размеров 

платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за 

ребенком в государственных и муниципальных образовательных организациях, 

реализующих образовательную программу дошкольного образования в муници-

пальных образованиях Республики Татарстан, на 2023 год». 

3. Установить, что настоящее постановление вступает в силу с 1 января          

2024 года. 

 

 

 

Премьер-министр 

Республики Татарстан                                                    А.В.Песошин 

consultantplus://offline/ref=3A8ACF2087978E010CD44FBAF802F0DEF13057C8ABF75B9566FED39B907CCC68z2zEM


Утверждены 

постановлением 

Кабинета Министров 

Республики Татарстан 

от ______ 2023 № ______ 

 

Максимальные размеры платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за ребенком  

в государственных и муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу 

дошкольного образования в муниципальных образованиях Республики Татарстан, на 2024 год 

 

1. Максимальные размеры платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за ребенком в 

государственных и муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного 

образования (далее – родительская плата), в группах общеразвивающей и комбинированной направленности 

 

Наименование муниципального 

образования 

Коли-

чество 

дней 

работы 

образова-

тельной 

организа-

ции в 

неделю 

Коли-

чество 

часов 

работы 

образова-

тельной 

органи-

зации в 

день 

Количество 

детей 

Максимальный размер родительской 

платы за одного воспитанника, рублей в 

месяц 

всего 

от 2 месяцев 

до 3 лет 

от 3 лет до прекращения 

образовательных 

отношений 

 

1 2 3 4 5 6 

Агрызский муниципальный район 

Азнакаевский муниципальный район 

Аксубаевский муниципальный район 

Актанышский муниципальный район 

Алексеевский муниципальный район 

5 рабочих 

дней 

3 менее трех 935 942 

трое и более 468  471  

4 менее трех 955 985 

трое и более 478  493  



2 

 

1 2 3 4 5 6 

Алькеевский муниципальный район 

Альметьевский муниципальный район 

Апастовский муниципальный район 

Арский муниципальный район 

Атнинский муниципальный район 

Бавлинский муниципальный район 

Балтасинский муниципальный район 

Бугульминский муниципальный район 

Буинский муниципальный район 

Верхнеуслонский муниципальный район 

Высокогорский муниципальный район 

г.Казань 

г.Набережные Челны 

Дрожжановский муниципальный район 

Елабужский муниципальный район 

Заинский муниципальный район 

Зеленодольский муниципальный район 

Кайбицкий муниципальный район 

Камско-Устьинский муниципальный район 

Кукморский муниципальный район 

Лаишевский муниципальный район 

Лениногорский муниципальный район 

Мамадышский муниципальный район 

Менделеевский муниципальный район 

Мензелинский муниципальный район 

Муслюмовский муниципальный район 

Нижнекамский муниципальный район 

Новошешминский муниципальный район 

Нурлатский муниципальный район 

5 менее трех 1 890 2 105 

трое и более 945  1 053  

6 менее трех 1 913 2 170 

трое и более 957  1 085  

7 менее трех 3 157 3 596 

трое и более 1 579  1 798  

9 менее трех 3 383 3 724 

трое и более 1 692  1 862  

10,5 менее трех 3 405 3 732 

трое и более 1 703  1 866  

12 менее трех 3 603 3 881 

трое и более 1 802  1 941  

24 менее трех 4 570 4 646 

трое и более 2 285  2 323  

6 рабочих 

дней 

9 менее трех 4 058 4 443 

трое и более 2 029  2 222  

10,5 менее трех 4 085 4 475 

трое и более 2 043  2 238  

12 менее трех 4 322 4 655 

трое и более 2 161  2 328  



3 

 

1 2 3 4 5 6 

Пестречинский муниципальный район 

Рыбно-Слободский муниципальный район 

Сабинский муниципальный район 

Сармановский муниципальный район 

Спасский муниципальный район 

Тетюшский муниципальный район 

Тукаевский муниципальный район 

Черемшанский муниципальный район 

Тюлячинский муниципальный район 

Чистопольский муниципальный район 

Ютазинский муниципальный район 

14 менее трех 5 166 5 259 

трое и более 2 583  2 630  

24 менее трех 5 493 5 582 

трое и более 2 747  2 791  

 

2. Родительская плата в группах компенсирующей и оздоровительной направленности 

  

Наименование муниципального 

образования 

Коли-

чество 

дней 

работы 

образо-

ватель-

ной 

органи-

зации в 

неделю 

Коли-

чество 

часов 

работы 

обра-

зова-

тель-

ной 

орга-

низа-

ции в 

день 

Количество 

детей 

Максимальный размер родительской платы за 

одного воспитанника, рублей в месяц 

всего 

дети, нуждающиеся 

в специальных 

лечебно-оздоро-

вительных меро-

приятиях, в т.ч. 

часто болеющие 

дети 

дети с иными 

отклонениями в 

развитии 

дети с 

фонетико-

фонема-

тически-

ми нару-

шениями 

речи 

до трех 

лет 

свыше 

трех лет 

до трех 

лет 

свыше 

трех лет 

свыше 

трех лет 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Агрызский муниципальный район 5 рабо- 3 менее трех 1 070  938  1 070  1 017  1 017  



4 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Азнакаевский муниципальный район 
Аксубаевский муниципальный район 
Актанышский муниципальный район 
Алексеевский муниципальный район 
Алькеевский муниципальный район 
Альметьевский муниципальный район 
Апастовский муниципальный район 
Арский муниципальный район 
Атнинский муниципальный район 
Бавлинский муниципальный район 
Балтасинский муниципальный район 
Бугульминский муниципальный район 
Буинский муниципальный район 
Верхнеуслонский муниципальный район 
Высокогорский муниципальный район 
г.Казань 
г.Набережные Челны 
Дрожжановский муниципальный район 
Елабужский муниципальный район 
Заинский муниципальный район 
Зеленодольский муниципальный район 
Кайбицкий муниципальный район 
Камско-Устьинский муниципальный рай-
он 
Кукморский муниципальный район 
Лаишевский муниципальный район 
Лениногорский муниципальный район 
Мамадышский муниципальный район 
Менделеевский муниципальный район 

чих дней трое и более 535  469  535  509  509  

4 менее трех 1 160  959  1 160  1 039  1 039  

трое и более 580  480  580  520  520  

5 менее трех 2 125  1 987  2 125  2 182  2 182  

трое и более 1 063  994  1 063  1 091  1 091  

6 менее трех 2 157  2 059  2 157  2 255  2 255  

трое и более 1 079  1 030  1 079  1 128  1 128  

7 менее трех 4 234  4 334  3 738  3 957  3 957  

трое и более 2 117  2 167  1 869  1 979  1 979  

9 менее трех 4 471  4 543  3 976  4 151  4 151  

трое и более 2 236  2 272  1 988  2 076  2 076  

10,5 менее трех 4 500  4 558  4 005  4 165  4 165  

трое и более 2 250  2 279  2 003  2 083  2 083  

12 менее трех 4 798  4 707  4 370  4 377  4 377  

трое и более 2 399  2 354  2 185  2 189  2 189  

24 менее трех 6 101  5 619  5 492  5 160  5 160  

трое и более 3 051  2 810  2 746  2 580  2 580  

6 рабо-

чих дней 

9 менее трех 5 344  5 376  4 770  4 935  4 935  

трое и более 2 672  2 688  2 385  2 468  2 468  

10,5 менее трех 5 377  5 434  4 807  4 996  4 996  

трое и более 2 689  2 717  2 404  2 498  2 498  

12 менее трех 5 736  5 626  5 249  5 261  5 261  



5 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Мензелинский муниципальный район 
Муслюмовский муниципальный район 
Нижнекамский муниципальный район 
Новошешминский муниципальный район 
Нурлатский муниципальный район 
Пестречинский муниципальный район 
Рыбно-Слободский муниципальный рай-
он 
Сабинский муниципальный район 
Сармановский муниципальный район 
Спасский муниципальный район 
Тетюшский муниципальный район 
Тукаевский муниципальный район 
Черемшанский муниципальный район 
Тюлячинский муниципальный район 
Чистопольский муниципальный район 
Ютазинский муниципальный район 

трое и более 2 868  2 813  2 625  2 631  2 631  

14 менее трех 6 830  5 855  6 172  5 287  5 287  

трое и более 3 415  2 928  3 086  2 644  2 644  

24 менее трех 7 339  6 736  6 662  6 185  6 185  

трое и более 3 670  3 368  3 331  3 093  3 093  

 

_________________________________________ 

 

 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту постановления Кабинета Министров Республики Татарстан 

«Об утверждении максимальных размеров платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за ребенком в государственных и 

муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную 

программу дошкольного образования в муниципальных образованиях Республики 

Татарстан, на 2024 год» 

 

 

Проект постановления Кабинета Министров Республики Татарстан  

разработан государственным бюджетным учреждением «Центр экономических и 

социальных исследований Республики Татарстан при Кабинете Министров 

Республики Татарстан» в соответствии со статьей 65 Федерального Закона 

Российской Федерации от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации». 

Проектом постановления утверждаются максимальные размеры платы, 

взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за ребенком в 

государственных и муниципальных образовательных организациях, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования в муниципальных образо-

ваниях Республики Татарстан. 

Максимальные размеры платы, взимаемой с родителей (законных предста-

вителей) за присмотр и уход за ребенком сформированы на основе постановления 

Кабинета Министров Республики Татарстан от 02.07.2019 № 546 «О нормативном 

финансировании деятельности муниципальных дошкольных образовательных 

организаций». 
 
 
 

_________________________________   


